
1. Rozhodněte, která z podtržených slov jsou gramatické tvary slova pod odstavcem a která 

jsou s ním slovotvorně příbuzná. 

A. Sysli jsou veverkovití hlodavci, nejblíže příbuzní čipmunkům a burundukům. Jsou to zemní 

zvířata štíhlého protáhlého těla, často jsou pestře zbarvení, buď světle kropenatí, nebo podélně 

pruhovaní. V Evropě a v Asii žije sysel obecný, typický hlodavec polí a kulturních stepí. Stepi 

východ Evropy jsou obývány syslem perličkovým. V severní Americe žijí kromě syslů rodu citellus 

i rody další.  

 

        gramatické tvary:  

sysel 

        slova příbuzná:  

 

 

 

B. Netopýr je jediný savec, který aktivně létá. Netopýří křídla tvoří tenká kožovitá blána, napjatá 

mezi prodlouženými prsty předních končetin a upínající se vzadu až na netopýří nohy a ocas. 

Netopýři jsou většinou společenští živočichové, kteří žijí v početných koloniích. V letních koloniích 

se zpravidla drží samice netopýra odděleně od samců a pečují o malé netopýrky. 

 

  gramatické tvary:  

netopýr 

  slova příbuzná:  

 

 

C. Kobylky jsou obvykle zelené. Některé kladou vajíčka do půdy, jiné je ukládají do listů či lodyhy 

nebo je kladou v řadách na povrch rostlin. Kobylka zelená je největším evropským druhem kobylek.  

Hlasité kobylčiny zvuky často upoutají naši pozornost. 

 

  gramatické tvary:  

kobylka 

  slova příbuzná:  

 

 

D. Včela medonosná je jedním z mála druhů hmyzu, které byly domestikovány. Dává člověku med 

a opyluje květy ovocných stromů a keřů, zeleniny, polních plodin i jiných rostlin. Ty druhy vos, 

které sbírají pyl, nemají na nohách pylové košíčky jako včely. (Z knihy Od agamy po žraloka. 

Praha: Artia – Albatros, 1974. Upraveno.) 

 

 

      gramatické tvary:  

pyl 

      slova příbuzná:  

 

 

  



2. V řadách slov a), b), c) najděte gramatické tvary slov pod textem: 

a) koččina, kočičí, kočička, kočičích, kočičky, kočka, kočky, koččině, pes, pejsek, psi, psí, psímu, 

psovi, slepice, slípka, slípky, slepičky, slepici, zvěř, zvíře, zvířata, zvěřinec, zvířecí, zvířectvo, 

zvěře, zvěřince, zvířectva 

 

kočka: 

kočičí: 

pes: 

slepice: 

zvěř: 

zvíře: 

zvířectvo: 

 

b) drobný, droboučký, drobounký, drobní, malí, malá, malé, malý, malého, maličký,  

maličcí, maličkost, maličkosti, velikost, velcí, veliký, větší, nevelký, veliké, velikostí, nevelcí 

 

drobný: 

maličký: 
velký: 

 

 


